(1) *Diezmos.* Ortum habet à dictis Glossæ in cap. *ad Apostolicæ*, eod. tit. cum qua Doctor. ibi transeunt; et decimæ animalium dicuntur mixtæ, ut dixi supra eod. in l. 1. et secundum Hostiens. in summ. eod. tit. §. *cui danda*, in his consuetudo servanda est. Si verò de consuetudine non apparet, et pascuntur quotidie in prediis propria parochie, ipsi danda sunt, prout etiam. et hic habetur in ista lege; aliàs, secundum eum dividi debent inter ecclesiam, ubi pascuntur, et propriam, argum. l. *qui saltum*, ff. *de legat.* 3. cap. *relatum*, §. *fin. de testam.* quod per istam legem non ita deciditur, sed distinguit, ut in ea vides: et motivum Hostiens. est, quia cum decima præcipue sit danda propter sacramenta, ut in cap. 2. et cap. *ua nobis*, §. *verum*, eod. tit. non debet conqueri ecclesia, infra cuius parochiam pascuntur, si ratione sacramentorum, quæ propria ecclesia præstat pastoribus, cum ipsa corpora suæ parochie sint, vult habere medietatem, ut quedam societas inter ecclesiam contracta videatur: una, propter corpora, altera propter prædia: et postea ponit Hos-

tions. opinionem aliorum distinguendum, utrum pascat quis sua animalia in aliena parochia, tanquam advena et extraneus, et tunc propria parochie solvet decimam; an tanquam incolæ, quia nihil solvit pro pascuo, et continuo habet ibi, et tunc solvet extraneæ, quia quoad hoc censetur parochianus; et sic dicit notari Hug. in cap. *decimas à populo*, 16. quæst. 1. pro quo facit, nam quando solvitur pasquerium, extranea ecclesia de illo debet habere decimam. Glossa tamen in dict. cap. *ad Apostolicæ*, vult decimas animalium haberi inter prædiales: unde si pastor in diversis temporibus in duobus parochiis gregem pascit, debet proportionabiliter utrique ecclesie solvere decimas: et istud etiam videtur velle S. Thom. 2. 2. quæst. 87. actio. 3. ad 2. qui et subdit, quod quia ex pascuis fractus gregis proveniunt, magis debetur decima gregis ecclesie, in cuius territorio grex pascitur, quam illi, in cuius territorio ovile locatur. Sylvest. verò in summ. in verbo *decima*, vers. *octavo queritur*, recitatus opinionibus Hostiens. S. Thom. et Raymund. dicit, quod tunc de lacte, foetu, et lana dandæ sunt decimæ animalium ecclesie vel ecclesiis, ubi pascuntur, quando custodes ibi recipiunt sacramenta, et audiunt divina: alioquin verior videtur opinio Hostiens. quia cum tales decimæ sint mixtæ, oportet, quod aliquid retineant de natura personalium. Innoc. etiam in cap. *commissum*, eod. tit. vult, quod si pascua ipsa vendantur, annuatim decima persolvatur ecclesie, ubi sunt pascua: et si dominus fundi patiatur bestias pascere gratis in fundo suo; tamen cum herba devulsa de terra a bestia, vel potius ab eo, qui bestias pascit, transeunt decimæ cum onere suo, et dominus bestiarum debet dare decimam totius æstimationis ecclesie, ubi sunt fundi. De decima verò lactis, et lane, et foetuum animalium, videtur velle Innoc. quod istæ non sunt omnino decimæ prædiales, sed mixtæ: Glos. etiam in cap. 1. 15. quæst. 1. tractat de ista materia, et non satis se resolvit. Teneas ergo menti istam legem Partitarum, quæ istam controversiam decidit in fructibus et foetibus animalium. Advertet tamen, quia non aperit ista lex, an ejus decimo procedat etiam in casu, in quo ecclesie, ubi sunt prædia, solvatur decima de pretio herbagii; quia si peteret tali casu de aliis fructibus et foetibus, videtur, quod percipiat duas decimas, quod noluit Hugo, ut supra retuli: et forte potest dici, quod in casu, in quo pastores pascentes gregem ibi audiunt divina et recipiunt sacramenta, quod posset ecclesia unde pascuntur, recipere decimam, vel totam vel pro parte, juxta dispositionem hujus legis, tam de venditione herbagii, quam de foetibus et fructibus animalium, per istam legem generaliter loquentem, et ex his quæ supra retuli secundum Sylvest. Si verò in propria parochia audirent divina et recipere sacramenta, et in extranea pascere, quod tunc dividatur decima inter utramque ecclesiam, licet per totum annum alibi pascantur, juxta opinionem Hostiensis: vel dic, quod licet dominus animalium maneat in propria parochia, tamen decima istorum fructuum debetur ecclesie, in qua pascuntur, quia hoc respectu videtur decima prædialis, quod et vult ista lex, cum dicit: *e si los embiarem a otro Obispado, etc.* quod et videtur velle Henricus in cap. *pervenit*, eod. tit. in l. column. et Cardin. in Clement. 1. quæst. 15. eod. tit. et hoc nisi aliter esset de consuetudine, quia tunc consuetudo esset servanda, ut in principio dixi: tu cogita latius, quia non bene reperi discussum.

(2) *Por quitar contiendá.* Nota hoc: sic et aliàs Jurisconsultus hanc mediam viam elegit in casibus dubiis quandoque, ut habetur in l. *Tilius*, ff. *ad Trebell.* et in l. *sed et si lege*, §. *adeo autem*, in fin. ff. *de petit. hered.* Bart. in l. *si duo*, circa finem princip. ff. *uti poss.* Petrus de Anchar. concil. 210. incipit, *inter contraria*: vide quod dicit Bald. in l. *cum oportet*, in princip. 4. colum. *C. de bonis, quæ liber.* et Decius cons. 176. colum. penult.

(3) *Onde son parrochanos.* Videtur, quod debeat intelligi et limitari, dum tamen in parochia propria aliqua parte anni pascere; nam si extra eam pascere per totum annum videtur quod illic ubi pascuntur, danda esset tota decima, ut superius dictum est in hac lege.

(4) *Los señores de los ganados.* Nota hoc verbum: nam vult hæc lex, non debere attendi locum, ubi pastores gregis mercede conducti audiunt divina, et recipiunt sacramenta, sed ecclesiam seu locum, ubi domini animalium resident, et audiunt divina, et recipiunt sacramenta; et recte videtur hoc decidi, nam non debent attendi pastores, custodes mercenarii, respectu fructuum animalium, et solum ecclesia, ubi pastores tales recipere sacramenta et audiunt divina, posset petere decimam personalem de mercede seu salario pastorum: quod ergo in l. gloss. dixi de pastoribus, intelligen-

dam videtur de ipsis dominis gregum, non de pastoribus conductitiis, et vult Henricus in cap. *pervenit*, 1. distinct. *de decimis*, quem vide, et Cardinal. in Clement. 1. *de decimis*, 15. quæst.

(5) *Passada.* Nota hoc, et adde his quæ dixi in l. 2. tit. 24. *Partit.* 4. in gloss. fin.

(6) *A lo menos vn mes.* Nota hoc bene, quod foetus animalium decimabitur in loco, ubi greges parturiunt, dummodo moram ibi per mensem contraxerint: et sic deciditur hic, quod notat Gloss. in cap. 1. 15. quæst. 1. in §. 1. in gloss. super verbo *pascit*: et quo tempore decima dari debeat de agnis, et quanto tempore debeant esse apud uatrem, antequam decimantur, vide Oldr. consil. 236. incipit, *circa propositam questionem*, ubi vult, quod ne inutilis sit præstatio, alio tempore alantur apud matres: vide ibi, et quæ dico infra l. proxima.

(7) *Yazga de noche en el otro.* Sequitur dictam glossam in dict. cap. *ad Apostolicæ*, eod. tit. licet S. Thom. voluerit contrarium, ut dixi supra in gloss. 1. Raymund. verò dicebat idem quod S. Thom. scilicet, quod de lacte, foeno, et lana danda sit decima illi ecclesie, intra cujus limites pascua sunt, quia inde suscipiunt animalia nutrimentum, et quoad hoc tales decimæ prædiales sunt; et dicta Raymundi refert Hostiens. eod. tit. in summ. §. *et utrum*, vers. *quarto decimo queritur*.